UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-GDTrH
V/v thông báo lịch tuyển sinh lớp 10

năm học 2024-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng giáo dục và đào tạo;
- Các trường trung học phổ thông;
- Trường phổ thông: DTNT THCS&THPT Yên Lập,
DTNT tỉnh, CLC Hùng Vương, Hermann Gmeiner
Việt Trì;
- Các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị;
- Trung tâm: KTTH-HN tỉnh, GDTX tỉnh.

Căn cứ Văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo (GD&ĐT) hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và
THPT; Kế hoạch số 4783/KH-UND ngày 29/11/2023 của Ủy ban nhân dân
(UBND) tỉnh về tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025; Công văn số
1075/UBND-KGVX ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh một số
nội dung Phụ lục Kế hoạch tuyển sinh lớp 6, lớp 10 năm học 2024-2025,

Tiếp theo Hướng dẫn số 11/HD-SGD&ĐT ngày 31/01/2024, Sở GD&ĐT
thông báo lịch thi và hướng dẫn một số nội dung về công tác tuyển sinh lớp 10
năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Lịch thi
a) Đối với các trường THPT không chuyên, trường phổ thông có cấp

THPT (kể cả công lập, tư thục); các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm
KTTH-HN tỉnh, Trung tâm GDTX tỉnh (gọi chung là trung tâm)

Ngày Buổi Môn thi Thời gian
làm bài

Giờ phát
đề

Giờ bắt đầu
làm bài

Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 3006/6/2024 Chiều Toán 120 phút 14 giờ 25 14 giờ 30
07/6/2024 Sáng Tiếng Anh 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

(Học sinh nếu chỉ đăng ký dự tuyển vào các trung tâm thì chỉ dự thi môn
Toán và Ngữ văn)

b) Đối với Trường THPT Chuyên Hùng Vương

Ngày thi Buổi
thi Môn thi Thời gian

làm bài
Giờ phát

đề
Giờ bắt đầu

làm bài

Sáng Ngữ văn
(không chuyên) 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

06/6/2024
Chiều Toán (không

chuyên) 120 phút 14 giờ 25 14 giờ 30

2

Ngày thi Buổi
thi Môn thi Thời gian

làm bài
Giờ phát

đề
Giờ bắt đầu

làm bài

07/6/2024 Sáng Tiếng Anh
(không chuyên) 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

Sáng

Các môn chuyên:
Toán, Ngữ văn,

Tiếng Anh (chuyên
Tiếng Anh)

150 phút 7 giờ 25 7 giờ 30

08/6/2024

Chiều

Các môn chuyên:
Vật lí, Hóa học,

Sinh học, Lịch sử,
Địa lí, Toán

(chuyên Tin học),
Tiếng Anh (chuyên

Tiếng Pháp)

150 phút 14 giờ 25 14 giờ 30

2. Điểm xét tuyển
a) Đối với Trường THPT Chuyên Hùng Vương
Điểm xét tuyển vào lớp chuyên (ĐXTC) được tính như sau:

ĐXTC = ĐT + ĐV + ĐA + 3ĐC

Trong đó ĐT, ĐV, ĐA, ĐC lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn,
Tiếng Anh và môn chuyên (tính theo thang điểm 10)

b) Đối với các trường THPT công lập, Trường PT DTNT tỉnh, Trường
PT DTNT THCS&THPT Yên Lập

Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:
ĐXT = ĐT + ĐV + ĐA + ĐUT

Trong đó ĐT, ĐV, ĐA lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn, Tiếng
Anh (tính theo thang điểm 10); ĐUT là điểm ưu tiên (nếu có).

c) Đối với các trường THPT tư thục
Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = ĐT + ĐV + ĐA + ĐHT + ĐUT

Trong đó ĐT, ĐV, ĐA lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn, Tiếng
Anh (tính theo thang điểm 10); ĐHT là tổng của Điểm trung bình các môn cả năm
học các lớp 6, 7, 8, 9; ĐUT là điểm ưu tiên (nếu có).

d) Đối với các trường phổ thông liên cấp có cấp THPT
- Trường PT CLC Hùng Vương
+ Đối với học sinh tốt nghiệp THCS tại trường
Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = ĐNL + ĐUT

+ Đối với học sinh còn lại (tốt nghiệp THCS tại trường khác)

3

Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:
ĐXT = ĐT + ĐV + ĐA + ĐNL + ĐUT

Trong đó ĐT, ĐV, ĐA lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn, Tiếng
Anh (tính theo thang điểm 10); ĐNL là điểm đánh giá năng lực do trường tổ chức;
ĐUT là điểm ưu tiên (nếu có).

-  Trường PT Hermann Gmeiner Việt Trì
+ Đối với học sinh là con làng trẻ SOS tốt nghiệp THCS tại trường

ĐXT = ĐNL + ĐUT

+ Đối với học sinh còn lại
Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = ĐT + ĐV + ĐA + ĐHT + ĐUT

Trong đó ĐT, ĐV, ĐA lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn, Tiếng
Anh (tính theo thang điểm 10); ĐNL là điểm đánh giá năng lực do trường tổ chức;
ĐHT là tổng của Điểm trung bình các môn cả năm học các lớp 6, 7, 8, 9; ĐUT là
điểm ưu tiên (nếu có).

(Các trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025
trong đó nêu rõ số chỉ tiêu cho từng đối tượng trong tổng số chỉ tiêu được giao,
phương án tổ chức đánh giá năng lực, báo cáo Sở GD&ĐT trước ngày 30/4/2024)

đ) Đối với các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm KTTH-HN tỉnh,
Trung tâm GDTX tỉnh

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm 2024
 Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = ĐT + ĐV  + ĐHT + ĐUT

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2024
Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = ĐHT + ĐUT

Trong đó ĐT, ĐV lần lượt là điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn (tính theo
thang điểm 10); ĐHT là tổng của Điểm trung bình các môn cả năm học các lớp 6,
7, 8, 9; ĐUT là điểm ưu tiên (nếu có).

(Các trung tâm xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025
trong đó nêu rõ số chỉ tiêu cho từng đối tượng trong tổng số chỉ tiêu được giao,
báo cáo Sở GD&ĐT trước ngày 24/5/2024)

Chú ý: Đối với học sinh học mô hình trường học mới cấp THCS, Điểm
trung bình các môn cả năm học được tính như sau:

Điểm trung bình các môn cả năm học là trung bình cộng của Điểm trung
bình môn cả năm (ĐTBmcn) các môn: Toán, Ngữ văn, Khoa học tự nhiên, Khoa
học xã hội, Công nghệ, Giáo dục Công dân, Ngoại ngữ, Tin học.

3. Đăng ký và nộp hồ sơ dự tuyển
a) Đăng ký dự tuyển: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số

349/SGD&ĐT-QLCL ngày 27/3/2024 của Sở GD&ĐT.

4

b) Nộp hồ sơ dự tuyển
- Sau khi có kết quả thi chính thức, Sở GD&ĐT thông báo điểm chuẩn

(điểm trúng tuyển) của từng trường/trung tâm. Học sinh nếu trúng tuyển vào
trường/trung tâm nào thì nộp toàn bộ hồ sơ dự tuyển theo quy định về
trường/trung tâm đó.

- Hội đồng tuyển sinh của trường/trung tâm có trách nhiệm công bố danh
sách học sinh đủ điểm trúng tuyển; thông báo lịch thu hồ sơ và tổ chức thu hồ sơ
của các học sinh đủ điểm trúng tuyển; kiểm tra, đối chiếu toàn bộ thông tin của
học sinh (họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; kết quả học tập và rèn luyện
cấp THCS; điểm trung bình các môn cả năm học lớp 6, 7, 8, 9; điều kiện dự tuyển
vào trường; chế độ tuyển thẳng, ưu tiên nếu có....) trong hồ sơ và phiếu đăng ký
dự tuyển, danh sách học sinh dự tuyển...; lập danh sách học sinh trúng tuyển (in ra
từ phần mềm tuyển sinh của Sở GD&ĐT), trình Sở GD&ĐT phê duyệt.

- Trường hợp học sinh không nộp hồ sơ về trường hoặc hồ sơ không hợp lệ
thì không đưa vào danh sách duyệt trúng tuyển. Các trường hợp đặc biệt khác,
Hội đồng tuyển sinh nhà trường báo cáo Sở GD&ĐT để xem xét, quyết định.

4. Lịch duyệt kết quả tuyển sinh
STT Ngày duyệt Các đơn vị

1 Ngày 11/7/2024 Trường THPT Chuyên Hùng Vương

2 Ngày 12/7/2024 Trường PT DTNT THCS&THPT Yên Lập, Trường
PT DTNT tỉnh,

3 Ngày 15/7/2024
Các trường THPT công lập trên địa bàn: TP Việt Trì,
TX Phú Thọ và các huyện Lâm Thao, Phù Ninh,
Thanh Ba, Đoan Hùng.

4 Ngày 16/7/2024
Các trường THPT công lập trên địa bàn huyện: Tam
Nông, Thanh Thủy, Thanh Sơn, Tân Sơn, Cẩm Khê,
Hạ Hòa, Yên Lập.

5 Ngày 17/7/2024 Các trường THPT và trường phổ thông có cấp THPT
tư thục.

6 Ngày 22/7/2024 Các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm KTTH-HN
tỉnh, Trung tâm GDTX tỉnh.

5. Xét duyệt học sinh vào các lớp theo tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên
đề học tập

- Các trường/trung tâm rà soát, xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn,
chuyên đề học tập phù hợp với điều kiện thực tiễn về đội ngũ, cơ sở vật chất của
đơn vị và nhu cầu, định hướng nghề nghiệp của học sinh; thông báo cụ thể về số
lớp, số chỉ tiêu của từng tổ hợp và nguyên tắc xét duyệt (trong kế hoạch tuyển
sinh lớp 10 năm học 2024-2025) cho học sinh, phụ huynh. Sau khi Sở GD&ĐT
duyệt kết quả tuyển sinh, các trường/trung tâm tổ chức họp phụ huynh, học sinh
để tuyên truyền, hướng dẫn học sinh đăng ký lựa chọn tổ hợp môn học và chuyên
đề học tập.

5

-  Điểm xét duyệt vào các lớp theo tổ hợp môn học và chuyên học tập là
tổng của Đ1 và Đ2 (ĐXT  = Đ1 + Đ2), trong đó:

+ Đ1 là tổng điểm thi của các môn trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm
học 2024-2025 (lớp 10 THPT gồm 3 môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh; lớp 10
GDTX gồm 2 môn Toán, Ngữ văn);

+ Đ2 là trung bình cộng điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 của các môn
lựa chọn được đánh giá bằng điểm số.

 - Nguyên tắc xét duyệt: Căn cứ điểm xét duyệt của học sinh, nhà
trường/trung tâm xét duyệt từ điểm cao đến điểm thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.
Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh có điểm xét duyệt
bằng nhau thì xét duyệt theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Học sinh có trung bình cộng Điểm trung bình môn cả năm học lớp 9 của
các môn chuyên đề (được đánh giá bằng điểm số) cao hơn;

+ Điểm trung bình các môn học cả năm lớp 9 cao hơn.
Trong trường hợp học sinh không được duyệt nguyện vọng 1 thì được

chuyển xuống xét các nguyện vọng tiếp theo theo thứ tự ưu tiên (nếu các nguyện
vọng này còn chỉ tiêu).

Đối với học sinh diện tuyển thẳng hoặc không tham gia Kỳ thi tuyển sinh
vào lớp 10 năm học 2024-2025, Hiệu trưởng nhà trường/Giám đốc trung tâm căn
cứ vào nguyện vọng của học sinh và tình hình, điều kiện thực tế để bố trí học sinh
vào học lớp phù hợp.

- Các trường/trung tâm báo cáo các tổ hợp môn học và chuyên đề học tập
đối với lớp 10 năm học 2024-2025 về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục Trung
học, Phòng Quản lý Đào tạo và Giáo dục thường xuyên) trước ngày 05/8/2024.

6. Các nội dung khác: Thực hiện theo Hướng dẫn số 11/HD-SGD&ĐT
ngày 31/01/2024, Công văn số 324/SGD&ĐT-GDTrH ngày 22/3/2024 của Sở
GD&ĐT.

Sở GD&ĐT thông báo để các đơn vị biết, thực hiện. Trong quá trình triển
khai nếu có vướng mắc, báo cáo về Sở GD&ĐT (qua các phòng: Giáo dục Trung
học, Quản lý Đào tạo và Giáo dục thường xuyên, Quản lý chất lượng) để được
hướng dẫn giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi (để t/h);
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND huyện, thị, thành;
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Quốc Lập

6

		lappq.sogddt@phutho.gov.vn
	2024-04-05T08:51:00+0700
	Location
	Phùng Quốc Lập
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:15:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:15:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:16:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!